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Järva-Jaani järve äärde kerkis üle öö majake
9. septembri hommikul oli 

Järva-Jaani tehisjärve ääres me-
hi ja masinaid: kohale sõidutati 
osaühingus Arctic Finland Hou-
se ehitatud ligi 25 ruutmeetri 
suurune A-maja ja tõsteti järve 
äärde selleks ettevalmistatud 
kohta (pildil). 

Järva-Jaani ja Kareda piirkon-
najuhi Veiko Kurimi sõnul tuli 
mõte järve äärde teenindushoo-

ne paigaldada tehisjärve ranna-
ala detailplaneeringu käigus. 

Korraldatud hankel osales 
kolm pakkujat, parima pakku-
mise tegi Arctic Finland House. 
Maja maksis koos käibemaksu-
ga 14 500 eurot, kogu projekti 
elluviimine koos elektri-, vee- ja 
kanalisatsiooniliitumistega 24 
000 eurot, millest valla omaosa-
lus oli 10 000 eurot.

Raha Järva-Jaani järve ääres 
detailplaneeringuga kehtestatud 
töid alustada saadi nn erakon-
dade katuserahast: keskera-
kondlase Siret Kotka ettepane-
kul sai Järva vald 14 000 eurot 
Järva-Jaani järve promenaadi 
arenduseks. 

Vallavanem Toomas Tammik 
lisas, et võimalus oma valla et-
tevõtete tooteid reklaamida on 

väärtus omaette. „ Arctic Fin-
land House’iga on meil olnud 
hea koostöö ja loodame, et see 
jätkub ka tulevikus,“ ütles ta.

Veiko Kurimi sõnul leiab 
majake kasutust nii suvel kui 
ka talvel. „Rajame maja ette 
L-kujulise terrassi. Suvel võiks 
majas olla kohvik – korraldame 
konkursi teenindaja leidmiseks, 
kes lisaks toitlustamisele pakuks 

ka vaba aja veetmise lahendu-
si. Talvel saavad seda kasutada 
talisuplejad. Majas on elekter, 
vesi ja kanalisatsioon, samuti 
välisvalgustus ja videovalvesüs-
teem,“ ütles Kurim ja lisas, et 
kohvik avatakse uue rannahoo-
aja alguses.

Detailplaneeringus ette näh-
tud töödega liigutakse edasi 
samm-sammult, kuid järjepi-

devalt. Kurimi sõnul paigaldati 
sel suvel projekti „Mitmekesise 
ning tervikliku elukeskkonna 
arendamine Järva vallas“ abil 
järve äärde uued pingid, gril-
limiskohad ja korrastati võrk-
palliplats, valmis jõulinnak ja 
lastele mänguväljak. Järgmine 
etapp võiks olla sillutiskividega 
promenaadi rajamine, nagu de-
tailplaneering ette näeb.

Järva valla järved said maa-
kondlike arengustrateegiate ellu-
viimise toetusmeetmest projek-
tile „Mitmekesise ning tervikli-
ku elukeskkonna arendamine 
Järva vallas“ 74 722,43 eurot.

Selle eest valmisid Väinjärve 
jõulinnak, mänguväljak ja laud-
tee, Järva-Jaani mänguväljak ja 
jõulinnak ning Eistvere ranna-
võrkpalliväljak. Lisaks grillimis-
koht ning varjualune laua ja pin-
kidega Järva-Jaani ja Käravete 
järvede äärde ning välikäimlad 
Ravale ja Käravetele. Järvede 
äärde pandi uued infostendid, 
pingid ja prügikastid. Kõike se-
da tehti 2020. aasta maist 2022. 
aasta juunini.

„Areneb,“ ütles Koigi ja Ima-
vere piirkonnajuht Kaido Krause 
Eistvere järvest rääkides. „Tänu 
sellele projektile on järve ääres 
rohkem võimalusi aega veeta.“

Tema sõnul pandi Eistvere 
järve äärde hulk pinke, kus saa-
vad jalga puhata nii suvitajad, 
kalamehed kui ka sportijad. Veel 
pandi püsti infostend ja prügi-
kastid. „Augusti lõpus niitsime 
järvest taimestikku, niidame 
ümber järve raja sisse kaks kor-
da suve jooksul, seal saab nii 
kõndida kui ka joosta. Eile (21. 
09) osales Eistvere järve jooksul 
üle saja inimese,“ ütles Krause.

Suvel märkas ta järve ääres 
küll valdavalt võõraid. „Väga 
palju käib siis suvitamas inime-

si väljastpoolt Järva valda, Türi 
kandist,“ tõdes Krause.

Käravete külaseltsi juhatuse liige 
Jelena Zubkevitš on Käravetel sün-
dinud ning kasvanud ja meenutas 
heldinult, kuidas tema lapsepõlves 
oli kogu järve ümbrus ideaalselt 
niidetud ja korras ning noored 
käisid seal õhtuti jalutamas. „Meil 
oli oma Järvavana mootorpaadiga, 
kes nii järve kui ka selle ümbruse 
eest hoolt kandis,“ meenutas ta. 
Siis läks mõis erakätesse ja kõik jäi 
aastateks soiku. 

Sel suvel oli muutusi silmaga 
näha. „Hing rõõmustas! Üle pika 
aja tegi vald midagi silmanähta-
vat,“ lausus Zubkevitš kiituseks. 
„Järve äärde toodi kaks ilusat 
pinki, valmis katusealune koos 
grillimiskohaga – see on rahva 
seas juba kasutust leidnud –, 
paigaldati prügikastid ja WC. 
Iseasi, kas see viimane just õi-
gesse kohta sai.“ 

Zubkevitši sõnul hoitakse 
rahvamajatagust platsi korras ja 
see paistab Piibe maanteele, nii 
et ka möödujad võivad seal pea-
tuda, jalga puhata ja einestada.

Augusti lõpus sai järv niide-
tud. Eelmistel aastatel ei pannud 
Žubkevitš seda tähele, aga seda-
puhku postitati video niitmis-
tööst Facebooki gruppi.

Üks mure oli tal aga samu-
ti: järve ääres pingil oleks nüüd 
õhtuti kena istuda, aga ilm läheb 
ruttu pimedaks ja küla on kott-
pime – valgust oleks juurde vaja.

Järved pakuvad paremat puhkust

Eistvere Järva-Jaani Käravete Rava

Järva-Jaani
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„Eks ma natuke patriootlik 
olen,“ sõnas Memento Järvamaa 
ühenduse eestvedaja Silva Kärner. 

23. augustil tunnustati Silva 
Kärnerit Eesti Memento liidu tee-
netemärgiga. Kärner on kahe aasta 
jooksul toonud Järvamaa ühendu-
se taas nähtavale. Ühenduses on 
üle 30 liikme, kuid vahepealsetel 
aegadel on see olnud veidi varju-
surmas. „Eelmised eestvedajad ei 
jõudnud enam oma tervise tõttu 
ühendusega tegeleda,“ selgitas ta. 

„Vabatahtlikult sunniviisili-
selt eestvedajaks,“ sõnas Kär-
ner, kelle sõnul kutsuti kaks 
aastat tagasi Siberis sündinud 
inimesed kokku, et leida nende 
seast uus eestvedaja. „Tulijaid 
ei olnud palju. Ma tahtsin, et 
Memento säiliks. Et minevikku 
ei unustataks,“ kommenteeris 
eestvedamise vastutuse enda 
peale võtnud Kärner. „Ma olen 
ühiste huvide eest tegutsenud ja 
olemasolevad mälestuskivid on 
taas au sisse tõstetud.“

Ta on võtnud sihiks käia 25. 
märtsil ja 14. juunil läbi kõik 
Järvamaa teadaolevad küüdita-
misohvrite mälestuskivid ning 
23. augustil külastada Pilistveret. 
Samuti on oluline tähistada Balti 
keti aastapäeva. Balti ketiga on 
Kärneril ka väga tundelised mä-
lestused. „Kuna olin viimaseid 
päevi lapseootel, siis ma ise kaa-
sa ei läinud. Teised pereliikmed 
läksid kohale. Mina vaatasin 

kõike televiisorist, laual põles 
küünal, ise triikisin pesu ja nut-
sin,“ jutustas ta. „See sündmus 
oli nii ühtehoidva tundega.“

Kärner ise on sündinud Sibe-
ris. Tema vanavanemad küüdi-
tati Türi lähedalt kolme väikese 
lapsega Siberisse, sest nad olid 
pidanud tarbijakooperatiivi 
kaupluse harukauplust ning 
veskit, kus kasutasid tööjõuna 
ka naabrimeest. „Tegelikult oli 
vanaisa juba enne küüditamist 
läinud Tallinna paremat tööd ot-
sima, kuid siis tuli küüditamine 
vahele,“ selgitas ta. Kärneri isa 
oli tol hetkel 18-aastane  ning te-
ma saadeti koos emaga Ramma 
külast Siberisse seetõttu, et üks 
vendadest oli olnud metsavend 
ning teeninud Saksa sõjaväes. 

Kuna eestlased Siberis oma-
vahel suhtlesid, said Kärneri va-
nemad seal kokku. „Minu sünni-
kohta enam ei ole,“ sõnas ta ning 
täpsustas, et sama nimega küla on 
küll olemas, kuid kunagine küla 
on hetkel Krasnojarski veehoidla 
all. Nende pere saabus Eestisse 
1956. aasta sügisel ning tema lap-
sepõlvemälestused on seotud elu 
korraldamisega kodumaal, ena-
masti Türil. Siberi-lugusid teab ta 
oma vanemate ja vanavanemate 
juttude ning kirjade kaudu.

Eesti Memento liit on loodud 
1989. aastal ning ühendab ini-
mesi, keda vangistati ja piinati 
ning kes võitlesid Eesti iseseisvu-
se eest ja kannatasid võõrvõimu 
kuritegude tõttu.  

Jär va val lavolikogu 
31.08.2022 otsusega nr 56 
„Järva valla üldplaneeringu 
vastuvõtmine, keskkonnamõju 
strateegilise hindamise aruande 
nõuetele vastavaks tunnistami-
ne ja üldplaneeringu avalikule 
väljapanekule suunamine“ tun-
nistas Järva vallavolikogu Järva 
valla üldplaneeringu keskkon-
namõju strateegilise hindami-
se aruande nõuetele vastavaks, 
võttis vastu Järva valla üldpla-
neeringu ning suunas selle ava-
likule väljapanekule.

Järva valla üldplaneering 
hõlmab kogu valla territoo-
riumi suurusega 1223 ruutki-
lomeetrit. Järva valla üldpla-
neeringu koostamise eesmärk 
on kujundada ühinenud valla 
territooriumil järgnevateks 
aastateks ühtsed ruumilise 
arengu põhimõtted. Tulenevalt 
keskuste paiknemisest ja ääre-
lisest alast on üldplaneeringu 
eesmärk tugevdada olemasole-
vaid keskusi (parandada tee-
nuseid ja soosida ettevõtlust), 

mille tulemusel paraneks ka 
neid ümbritsevate alade atrak-
tiivsus elukohana. Teiseks on 
oluline hea ühendus keskuste 
ning neid ümbritsevate küla-
de vahel.  Üldplaneeringuga 
tagatakse keskuste võrgustiku 
toimivus ja lepitakse kokku 
arengupotentsiaali arvestavad 
maakasutus- ja ehitustingi-
mused, mis soosivad kohalike 
väärtuste esile tõstmist.

Üldplaneeringu juurde kuu-
lub keskkonnamõju strateegi-
line hindamine, milles on kä-
sitletud sotsiaalmajanduslikke, 
kultuurilisi ja looduskeskkonna 
mõjusid ning esitatud vajadusel 
leevendavad meetmed. Kõiki 
leevendavaid meetmeid on üld-
planeeringu koostamisel arves-
se võetud ja need on vastavates 
peatükkides sätestatud.

Võrreldes varasemate pla-
neeringutega on suund tihen-
dada asustust, vähendada ti-
heasustusalasid ja võimaldada 
arengu eesmärgil mitmeotstar-
belist maakasutust. Eesmärk on 

luua uusi arenguvõimalusi ja 
tagada teenuste kättesaadavus.

Järva valla üldplaneeringu 
avalik väljapanek on 30.09.–
31.10.2022. Selle perioodi 
jooksul on õigus esitada üld-
planeeringu kohta arvamusi e-
posti aadressil info@jarva.ee või 
aadressil Pikk tn 56, Järva-Jaani 
alev, Järva vald, Järva maakond. 

Üldplaneeringu materjalide-
ga on avaliku väljapaneku ajal 
võimalik tutvuda Järva valla 
veebilehel https://jarvavald.ee/
jarva-valla-uldplaneering ning 
paberkandjal

Aravete teeninduskeskuses 
(Piibe mnt 21, Aravete alevik, 
Järva vald);

Järva-Jaani teeninduskesku-
ses (Pikk 56, Järva-Jaani alev, 
Järva vald);

Koeru teeninduskeskuses 
(Paide tee 5, Koeru alevik, Jär-
va vald);

Koigi teeninduskeskuses 
(Mõisavahe tee 9, Koigi küla, 
Järva vald);

Imavere teeninduskeskuses 

(Viljandi mnt 11, Imavere küla, 
Järva vald).  

Samuti on võimalik üld-
planeeringu kaardimaterjaliga 
tutvuda Järva valla kaardira-
kenduste kaudu https://jarva-
valla-kaardirakendused-jarva.
hub.arcgis.com/. 

 Järva valla üldplaneeringu 
avalike arutelude toimumise 
ajad

21.11.2022 kell 17.30 Aravete 
teeninduskeskus (Piibe mnt 21, 
Aravete alevik, Järva vald);

22.11.2022 kell 17.30 Järva-
Jaani teeninduskeskus (Pikk tn 
56, Järva-Jaani alev, Järva vald);

23.11.2022 kell 15.00 Koigi 
teeninduskeskus (Mõisavahe 
tee 9, Koigi küla, Järva vald);

23.11.2022 kell 17.30 Ima-
vere teeninduskeskus (Viljan-
di mnt 11, Imavere küla, Järva 
vald);

24.11.2022 kell 18.00 Koeru 
teeninduskeskus (Paide tee 5, 
Koeru alevik, Järva vald). Sel-
lel koosolekul saab osaleda ka 
veebi teel Teamsi vahendusel.

Siberis sündinud 
hoiavad ajalugu elus

 Järva valla üldplaneeringu avalik väljapanek

Eelmise aasta 21. juunil kinnitas komisjon Järva valla kaa-
sava eelarve rahvahääletuse tulemused. Üheks võidu-
ideeks oli MTÜ Järva-Jaani Kogukonna eestvedamisel loo-
dud projekt „Laste- ja noorte tegevusvõimaluste laien-
damine Järva-Jaani õuealal“, mis nüüd on ka valminud. 
„Pikk ootamine on läbi ja nüüd saavad lapsed mängu-
väljakul mängida,“ selgitas projekti üks eestvedajatest 
Ülle Vaas. Tema arvates on oluline tekitada lastele te-
gevusi juurde.

„See on tõeline kogukonnaprojekt,“ sõnas Vaas, kelle 
sõnul oli mitmeid probleemkohti, mida sooviti lahen-
dada. Mõtteid ja ideid pakkus välja kogukond ise, mis-
tõttu oli lõpptulemuse valmimine väga oodatud. 
„Suvel oli hange ning mänguväljaku ehitas Eleri 
Finants OÜ hinnaga 15 168 eurot koos käibemaksuga,“ 
selgitas Järva valla ehituse peaspetsialist Heli Aade. 
Lapsed on Kase tänava mänguväljaku kenasti omaks 
võtnud ning uudistajaid ja mängijaid jagub. 

Järva-Jaani lapsed 
said mänguväljaku
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17.–23. oktoober
Mis toimub? 

Järva Vallaraamatukogu on välja kuulutanud 
LUGEMISBINGO „Aja Veetmis 5“. 

BINGO loosimine toimub 17. oktoobril.

Küsitlus „Minu viis lemmikut Järva vallas“. 
Küsitlus viiakse läbi Järva valla veebikanalites ja 

ka paberkandjal Järva valla raamatukogudes 
1. oktoobrist – 10. oktoobrini.

Sünnipäevanädalal ootavad külla 
valla teeninduskeskused Koerus, 

Järva-Jaanis ja Aravetel. Toimuvad infotunnid 
ja tutvustatakse ametnike tööd. 

17.–23. oktoobril 
Facebooki viktoriinimäng Järva valla lehel

17.–23. oktoobril Järva valla ristsõnade 
lahendamine noortekeskustes

21. oktoobri hommikul kell 8.11
heiskame Järva valla lipud

21. oktoobril kell 18 Aruküla mõisas 
Järva valla 5. sünnipäeva aktus. 

Järva valla vapimärgi, teenetemärkide ja 
ettevõtlusauhindade üleandmine.

21. oktoobril kell 18 Järva-Jaani kultuurimajas 
Uuri küla noorte folkansambel UURIKAD - 

tuleb ja toob veel rohkem õnne meie õuele! Pilet 4€

21. oktoobril kell 20 Koeru kultuurimajas 
valla sünnipäeva tantsuõhtu

22. oktooberil Järva-Jaani kultuurimajas 
rahvamajade päev

Ürituste kalender on täiendamisel. 
Vaata lähemalt Järva valla kodulehelt ja 

sotsiaalmeedia kanalites. 

Juuni keskel alanud Järva 
valla tänavavalgustuse rekonst-
rueerimistööd on selle aasta 
suurim projekt nii vallale kui 
ka ehitajale, osaühingule Kagu 
Elekter, üle poole tööst on juba 
tehtud. Ligi paar miljonit eurot 
maksev projekt aitab tulevikus 
tublisti raha säästa.

„Kuigi pidime alustama veidi 
varem, jäi kevad venima – teis-
tel objektidel oli vaja taastamis-
töid teha, muru külvata või mu-
rumatid paigaldada,“ selgitas 
OÜ Kagu Elekter objektijuhi 
Indrek Jõgeva juunis töid alus-
tades ja lisas, et nad on ehitanud 
igal pool Eestis. 

Töö teevad keeruliseks maa 
sees olevad kommunikatsioo-
nid, mis tuleb enne alustamist 
endale selgeks teha. 

Männi-Albu kergliiklus-
tee äärde paigaldati valgustus, 
kuuemeetrised mastid koos 
LED-lampidega. „Sarnast tüüpi, 
nagu külavahel juba on,“ ütles 
Jõgeva ja lootis, et need peavad 
kaua vastu. „Rahvas peab seda 
mõistma, et seda tehakse nende 
tarbeks ja seda tuleks hoida.“

Kagu Elektri tegevjuht Kar-
mo Kase kinnitas septembri 
keskpaigas, et tööd on graafi kus, 
kuigi on olnud takistusi projekti 
ebatäpsuse tõttu. „Näiteks Jär-
va-Jaanis Laial tänaval pidime 
kõigi postide asukohta kaks 
meetrit nihutama – projekti 
järgi asetsesid postid asfaldil,“ 
ütles Kase ja lisas, et selliseid 
projekte, kus midagi muutma 
ei pea, pole ta kohanud.

Kase sõnul ostsid nad kogu 
vajamineva materjali ära märt-
sis enne hinnarallit, postid ja 
valgustid telliti samuti ära. 
„Muidu oleksime pidanud le-
pingu üles ütlema,“ tunnistas 
Kase. „Kaabli hind on alates 
märtsi algusest tõusnud 250 
protsenti, meie jõudsime kaab-
lid kogu objekti tarbeks ära osta 
vana hinnaga. See oli pääsetee.“

Kase sõnul on see käibe poo-
lest Kagu Elektri kõige suurem 
projekt sel aastal. „Selliseid üle 
miljonieuroseid objekte väga 
tihti pole, viimane oli kaks aas-
tat tagasi Tartus Annelinnas. 
Muidu jäävad suuremad lepin-
gud mõnesaja tuhande euro 
kanti.“

Enne tööde algust oli Kase 
Järva vallast paar korda elus 
vaid läbi sõitnud, nüüd on ta 
siin töö tõttu sage külaline. 
Igapäevaselt töötab Järva valla 

objektidel kuni paarkümmend 
meest. Karinul ja Järva-Jaanis 
hakkavad tööd lõppema, edasi 
liigutakse Jalgsemale, Peetrisse, 
Müüslerisse ja Koeru, sealt eda-
si Imaverre, Päinurme ja Koiki.

Kase sõnul on uued valgustid 
vanadest neli-viis korda sääst-
likumad. „Teades, mis elekter 
maksab, on praegu viimane aeg 
ja õige koht neid töid teha, et 
säästa,“ ütles Kase. Valgustid 
on toodetud Lätis ja kui tehase 

andmeid uskuda, peavad need 
vastu umbes 30 aastat. „Garantii 
valgustile on viis aastat. Koge-
muste põhjal saan öelda, et need 
on töökindlad. Kohilas paigal-
dasime 1700 sellist valgustit, 
garantiikorras vahetasime seal 
välja ainult kaks.“ 

Järva vallavalitsuse majan-
dusosakonna juhataja Meelis 
Kivi ei osanud öelda, miks han-
ke korras leitud projekteerija 

projektis nii palju vigu on tei-
nud. „Ju nad ei käinud piisavalt 
palju kohapeal. Et „kalasid“ on 
päris palju, paneme kokku nõu-
de, et nende poole pöörduda,“ 
ütles Kivi. „Põhiprobleem on, 
et mastide asukohad on projek-
teeritud liiga tee äärde, kohati 
tee peale, mõned aga puudesse, 
Aravetel näiteks keset jõulu-
kuuske. Oleme saanud postide 
asukohti nihutada. Aga Amblas 
oli üldse kilomeeter liini spet-
sifi katsioonist puudu. Peetris ja 
Müüsleris olid asjad paremad.“

Et uued postide asukohad 
märgitakse enne tööde algust 
maha, said ka elanikud teada 
anda, kui midagi tundus valesti. 
„Pöördumisi ja ettepanekuid 
tuleb. Kui annab midagi muuta, 
oleme vastu tulnud,“ ütles Kivi. 

Puit- ja metallmaste paigal-
datakse pooleks, osa valgusteid 
läheb ka olemasolevatele Elekt-
rilevi liinidele, sest Kivi sõnul 
pole mõtet kahte postiderivi 
tekitada. Tegelikult tekkis neid 
siiski. Kuigi projekteerimise ajal 
suheldi Elektrileviga, oleks nad 
Kivi sõnul kaasa tulnud ainult 
siis, kui vald oleks neile kin-
ni maksnud liini jääkväärtuse 
ja see oleks kulukaks läinud. 
„Loobusime,“ ütles Kivi. 

Tööd on jaotatud kahte ossa. 
Esimese osa moodustavad Albu 
ja Ambla piirkonnad, teise osa 
Kareda, Järva-Jaani, Imavere, 
Koigi ja Koeru piirkonnad. 
Põhjapiirkonnas on tööd Kivi 
sõnul lõpusirgel – plaanide jär-
gi on esimese osa ehitustööde 
valmimise tähtaeg novembris, 
teises osas jaanuaris 2023. „Mõ-
lema osa töövõtjaks on Kagu 
Elekter OÜ. Ehitustööde hind 
on kokku 1 901 390,40 eurot 
– esimene osa 761 274 ja teine 
1 140 116,40 eurot,“ ütles Kivi. 

Uuendatakse 1387 valgustus-
punkti, mille käigus vahetatak-
se välja vanad naatriumlambid 
energiasäästlike LED-valgustite 
vastu. Samuti ehitatakse välja 
valgustuse juhtimissüsteem, mis 
annab täiendavat kokkuhoidu. 
Projekti tulemusel loodetakse 
kokku hoida 306 MWh elekt-
rit aastas ning vähendada CO2 
heidet 334 tonni aastas.

Ehitus viiakse ellu projekti „Jär-
va valla tänavavalgustuse taristu 
renoveerimine (2014–2020.6.3.1)“ 
abil. Keskkonnainvesteeringute 
keskus toetab projekti elluviimist 
1 590 478,92 euroga.

Üle poole selle aasta suurimast 
ehitustööst on tehtud

Kagu Elektri tegevjuhi 
Karmo Kase sõnul võetak-
se elanike soove kuulda, 
näiteks palus Järva-Jaani 
lasteaia pere, et kurepe-
saga post alles jäetaks. 
Jäetigi ja uus pandi selle 
kõrvale.
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„Kütame,“ ütles AS-i Järva Hal-
dus juhatuse liige Andreas Sapas. 
15. septembril algas kütteperiood 
Imaveres, Aravetel ja Järva-Jaa-
ni, päev hiljem Koerus. „Polnud 
muud valikut – külm on.“

Sapas tunnistas, et tegelikult 
lootis ta tavapärasele ilmale. 
„Eeldasime, et hakkame kütma 
septembri lõpus. Me ei aimanud 
ette, et 30. augustil oli 30 kraadi 
sooja, päev hiljem oli õhtutem-
peratuur aga vaid 15 pügalat üle 
nulli,“ tunnistas Sapas. 

Uued hinnad, mille kinni-
tamist Järva Haldus alles oo-
tab, on kõrged. „Kui eelmise 
kütteperioodi lõpus oli Järva-
Jaani lõunapiirkonnas toasooja 
hind 67,26 €/MWh, siis nüüd 
taotleme konkurentsiametilt 
siin hinnaks 106,67 €/Mwh 
– vähemaga välja ei tule, sest 
hakkepuidu ja pelletite hinnad 
on tõusnud kaks, elektri hind 
eelmise perioodi algusega võr-
reldes kümme korda,“ ütles 
Sapas. „Tänased sisendhinnad 
on tõenäoliselt paari kuu pärast 
veel kõrgemad.“

Sapas selgitas, et näiteks 

Järva-Jaani soojustamata kol-
metoalise korteri kütte eest tuli 
2021. aasta detsembris maks-
ta umbes 135 eurot. „Tänaste 
hindade juures ilma riigipoolse 
toetuseta tuleks maksta umbes 
215 eurot ja riigi toetusega um-
bes 178 eurot,“ arvutas Sapas ja 
lisas, et hinnatõus oleks koos 
riigi toetusega 34 protsenti.

Hind sõltub tarbijate hulgast. 
„Kõige odavam võiks olla kütta 
hakkepuiduga, aga kui Järva-
Jaanis on 0,4 MW, maksimaal-
selt 0,5 MW tarbimist, siis pole 
mõistlik investeerida hakkepui-
du katlamaja ehitusse. Alterna-
tiivid on õli ja pellet,“ selgitas 
Sapas. „Pelleteid ei pruugi saa-
dagi. Küsisin pakkumist neljast 
kohast. Teised ei pakkunudki, 
need, kellega mul leping oli, üt-
lesid, et saan, kui tahan, aga kui 
praegu ära ütlen, siis tulevikus 
tõenäoliselt ei saagi.“

Küsimusele, mida elanik 
saab teha, et kallineva toasoo-
jaga toime tulla, vastas Sapas, et 
ei tasu mõttetult tarbida. „Ärge 
hoidke aknaid lahti, vaid pigem 
keerake toas sooja vähemaks 

ja pange villased sokid jalga,“ 
soovitas ta. See tähendab ka, et 
soojasõlm on vaja reguleerida. 
Kui korrusmajast sellega keegi 

hakkama ei saa, tasub kutsuda 
appi spetsialist Järva Haldusest. 

Sapase sõnul andsid nad toa-
sooja uued hinnad juba tükk 

aega tagasi konkurentsiametile 
kinnitada. Vanad hinnad on 
sõltuvalt piirkonnast kehtinud 
aastaid. „Näiteks Koerus aastast 
2014, Järva-Jaanis aastast 2017. 
Kõige värskem on Imavere piir-
hind – seal kehtestasime hinna-
valemi 2019. aastal enne jõule. 
Selle kaudu, et meil on olemas 
hinnavalem, oleme hinda seal 
veidi tõstnud – seda menetle-
takse konkurentsiametis olu-
liselt kiiremini, nädalaga,“ sel-
gitas Sapas. „Tarbijates võib see 
tekitada tunde, et tore – saame 
veel kehtiva hinna järgi odavalt 
sooja, teisalt tekitab see olukor-
ra, kus meie ostame kallist too-
ret sisse, põletame esimese paari 
kuuga end miinusesse ja meil 
pole enam võimalik toorme või 
elektri eest maksta.“

Sapas selgitas, et riik lubas 
doteerida sooja hinna, mis ku-
juneb kallimaks kui 80 €/MWh. 
„Ehk kui Järva-Jaanis on hind 
107 eurot/MWh, siis me esita-
me tarbijale arve 80 eurot + 20 
protsenti 27 eurost. Ülejäänu 
küsime ise riigilt tagasi,“ selgitas 
Sapas.

Koigi kaugküttepiirkonna 
hinna muudatus
N. R. Energy OÜ teavitab, 
et konkurentsiamet kinni-
tas 04.08.2022. a oma ot-
susega nr 
73/2022084 Koigi võrgu-
piirkonnale uue soojuse 
piirhinna 91,14 €/
MWh (käibemaksuta). 
Alates 03.09.2022 on uus 
soojuse müügi-
hind 91,14 €/MWh (käibe-
maksuta). 

Septembri keskpaigas algasid lammutustööde ettevalmitused 
Aravete lasteaiahoone objektil. Töid teeb OÜ Terasteenus. Hanke-
lepingu hind koos käibemaksuga on 62 244 eurot. Tööd peaksid 
saama tehtud nelja kuu jooksul pärast lepingu sõlmimist ehk aas-
ta lõpuks.
OÜ Terasteenus juhatuse liikme Marek Kaljula sõnul objektil praegu 

mehi polegi. „Lammutusperiood on neli kuud, võtame rahulikult. 
Proovime võimalikult palju, umbes 50 protsenti kogu materjalist – ak-
nad, kivi, puit, fassaad – taaskasutada, et inimesed ja loodus oleks õn-
nelikud. Klientide leidmine võtab aega, kohalikud inimesed on huvi-
tatud,“ ütles Kaljula ja lisas, et kõike taaskasutada ei saa. „Kohalikele 
elanikele läheb huvitavaks kahe kuu pärast.“

Talv tuleb raske
Kehtivad ja uued toasooja hinnad* 
AS Järva Halduse küttepiirkondades

Koeru eelmise perioodi lõpp 51,11 €/MWh, taotleme 
78,00 €/MWh. Tänaste hindade juures suureneb kulu 
soojusenergiale 52 protsenti.

Imavere eelmise perioodi lõpp 62,85 €/MWh, taotleme 
92,71 €/MWh. Tänaste hindade juures suureneb kulu 
soojusenergiale umbes 34 protsenti (arvestatud riigi
toetust).

Aravete eelmise perioodi lõpp 58,26 €/MWh, taotleme 
99,22 €/MWh. Tänaste hindade juures suureneb kulu 
soojusenergiale umbes 45 protsenti (arvestatud riigi
toetust).

Järva-Jaani lõunapiirkond eelmise perioodi lõpp 67,26 €/
MWh, taotleme 106,67 €/MWh. Tänaste hindade juures 
suureneb kulu soojusenergiale umbes 34 protsenti (ar-
vestatud riigi toetust).
* hinnad võivad veel muutuda

Aravete lasteaiahoonet Aravete lasteaiahoonet 
lammutatakse rahulikult ja lammutatakse rahulikult ja 
keskkonnasõbralikultkeskkonnasõbralikult

Pärandi hoidmine 
tõi tunnustuse 

MARIS PRAATS

14. septembril andis Eesti 
muinsuskaitse seltsi esindaja 
Ants Kraut üle teenetemedali 
Ambla ja Aegviidu koguduse 
õpetajale, abipraost Tõnu Lin-
nasmäele kauaaegse väljapaist-
va panuse eest kultuuripärandi 
hoidmisel ja edendamisel. 

„Ta on üle 30 aasta hoolit-
senud kalmistute eest, organi-
seerinud ajaloolise pastoraadi-
hoone restaureerimise, korras-
tanud selle juures oleva pargi ja 
rajanud sinna lipuväljaku, läbi 
viinud talguid, aidanud korral-
dada Ambla kihelkonnapäevi, 
teinud aktiivselt koostööd eri 
osapooltega, kujundanud kiri-
kust ümbruskonna kontserdikes-
kuse,“ loetles Kraut Linnasmäe 
tegevusi. Ta lisas, et Linnasmäe 
on teeninud kohalike inimeste 
lugupidamise ning teinud palju 
kiriku heaks. Lisaks on ta Eesti 
muinsuskaitse seltsi asutajaliige 
ja alati organisatsiooni tegemis-
tes kaasa löönud. 

„Kui kõiki neid aegu meenu-
tada, siis vahepeal tundsin en-
nast täitsa museaalina, kuid eks 
kohalikus muinsuskaitse tegevu-
ses ja klubi loomisel Amblas sai 
kaasa löödud küll,“ sõnas Lin-
nasmäe. Ta lisas, et Eesti muin-
suskaitse seltsilt medal saada on 
talle väga suur tunnustus. „Ar-
van, et sellega tunnustati mitte 
ainult minu, vaid kõigi meie 
vaimulike ja mitme teisegi ini-
mese töid ja tegemisi, kes seda 
pärandit hoiavad,“ lisas ta.
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Rebase talu kohupiima-õunakook 
Tainas
300 g nisujahu (5 dl)
150 g suhkrut  (1,75 dl)
2 tl küpsetuspulbrit
2 tl vanillisuhkrut
150 g sulatatud võid
1 muna
1 dl piima
Kate
5 keskmist õuna
1 tl kaneeli
600 g kohupiima
1 sl sidrunimahla
100 g suhkrut
3 muna
Valmistamine
Sega jahu, suhkur ja küpse-
tuspulber, lisa veidi jahtunud 
sulavõid ning sega purutaoli-
seks tainaks. Jaga pooleks. 

Lisa poolele purutainasegule 
lahti klopitud munad ja piim 
ning kalla segu küpsetuspa-
beriga vooderdatud kõrgete 
servadega ahjuplaadile (u 25 
× 30 cm). Puhasta õunad 
(koduaiaõunu koorida pole 
vaja), lõika õhukesteks viilu-
deks ja laota ühtlaselt tainale. 
Puista peale kaneeli ja soovi 
korral ka suhkrustatud ingverit 
või ingveripulbrit. Katte jaoks 
klopi munad suhkruga, sega 
juurde kohupiim ja sidruni-
mahl või ebaküdooniasiirup. 
Vala segu õuntele. Puista 
peale ülejäänud purutainas. 
Küpseta 200-kraadises ahjus 
40–45 minutit, kuni kook on 
pealt kaunilt kuldkollane. 

Nimetus Tööandja Asukoht Kandid. tähtaeg
Klienditeenindaja-
müüja AS „Johnny“ Järva vald, Imavere 13.10.2022

Teenindaja AS OG ELEKTRA Järva vald, Koeru 05.10.2022

Autoplekksepp Cadam Restoration 
OÜ Järva vald, Koigi 30.09.2022

Veoautojuht Goldline Group OÜ Järva-, Jõgevamaa 01.10.2022
Veoautojuht Joksitrans OÜ Järva vald, Puhmu 30.09.2022
Üldehitaja-siseviimist-
leja Komex Grupp OÜ Järva maakond 30.09.2022

Santehniku abiline Kuluarvesti OÜ Järva-, Tartu-, Viljandimaa 30.09.2022
Santehnik Kuluarvesti OÜ Järva-, Tartu-, Viljandimaa 30.09.2022
Fassaaditööline Latukrest OÜ Järva maakond 07.10.2022
Elektrik-automaatik OÜ Fibenol Järva vald, Imavere 16.10.2022
Mehaanik OÜ Fibenol Järva vald, Imavere 16.10.2022
Operaator OÜ Fibenol Järva vald, Imavere 16.10.2022
Tootmistööline OÜ Thermoarena Järva vald, Koigi 08.10.2022

Kokk SA Koeru Hooldekes-
kus Järva vald, Koeru 02.10.2022

Spordi- ja rekreatsioo-
niinstruktor

SA Valgehobusemäe 
Suusa- ja Puhkekes-
kus

Järva vald, Mägede 10.10.2022

Puhastusteenindaja
SA Valgehobusemäe 
Suusa- ja Puhkekes-
kus

Järva vald, Mägede 13.10.2022

Hooldusmehaanik Stora Enso Eesti AS Järva vald, Imavere 12.10.2022
Autotehnik TB Garage OÜ Järva vald, Järva-Jaani 08.10.2022
Laotöötaja Woodman OÜ Järva vald, Kaalepi 07.10.2022

LIISA ROHILA

Fibenol OÜ turundus- ja kommu-

nikatsioonijuht

17. septembril toimunud 
metsarahvapäev tõi Fibeno-
li peagi valmiva katsetehase 
juurde uudistajad kogu Eestist.

  Fibenol on Eesti kapitalil 
põhinev puidutööstusettevõte, 
mille eesmärk on puidu väärin-
damine senisest innovaatilise-
mal ning keskkonnasõbraliku-
mal viisil. Imaverre rajatavas 
katsetehases on kasutusel maa-
ilmas ainulaadne Sunbursti eel-
töötlustehnoloogia, mille abil 
fraktsioonitakse puidutööstuse 
jäägid puidusuhkruks ja lignii-
niks. Saadud biopõhised mater-
jalid on omakorda tooraineks 
keemia- ja materjalitööstustele. 
Nende materjalide abil on või-
malik üleminek taastumatust 
allikast – naft ast – biopõhisele 
ja jätkusuutlikule toorainele. 
Peagi valmiv katsetehas töötab 
100% taastuvenergial.

 Fibenoli katsetehases Ima-
veres käivad praegu ehitus-
tööd ja see peaks lõplikult 

valmima 2023. aasta alguses. 
Metsarahvapäeval oli harulda-
ne võimalus näha ühe tehase 
ehituse köögipoolt ja tutvu-
da sellega, milliseid võimalu-
si loob ettevõte lähitulevikus 
tööturule. Kõige enam vajas 
selgitamist see, kuidas pui-
dujäägist tehtud biopõhistest 
materjalidest, mida Fibenol 
tootma hakkab, saaks teha 
näiteks pakendeid, asfalti, 
kosmeetikat jne.

  Katsetehase ehituse köö-
gipoolt ja biopõhiste toodete 

tuleviku potentsiaali selgitas 
huvilistele Fibenoli arendus-
juht Peep Pitk.

 Kuigi Fibenoli katsetehases 
käivad alles ehitustööd, siis töö-
tab täna meeskonnas juba ligi 
30 inimest, kes tegelevad tehase 
käiku võtmisega, tootearenduse 
ja testimisega. Lisaks otsitakse 
meeskonda ka aktiivselt täien-
dust. Praegu otsib Fibenol Ima-
vere meeskonda  nii elektrikut, 
mehaanikut kui ka operaatorit. 
Need pakkumised on leitavad 
CV keskusest.

MARIS PRAATS

Piia ja Meelis Tiigemäe on Re-
base talu perenaine ja peremees. 
Nende Järvamaa põhjaosas asu-
vas talus kasvatatakse peamiselt 
õunu ja kartuleid, mis on saanud 
väga populaarseks. Saaduseid on 
võimalik osta kohapealt, kuid 
neid käiakse müümas ka väljas-
pool. Sellel aastal on Rebase talu 
nomineeritud Järvamaa ettevõt-
luse auhinna konkursile parima 
talu kategoorias. 

„Sellel aastal on õunasaak pa-
rem kui kartuli oma,“ sõnas Piia 
Tiigemäe. Tema sõnul tegelevad 
nad talus kahe tootmissuunaga – 
õunte ja kartulite kasvatamisega. 
Kahe tootmissuunaga tegelemi-
ne aitab hajutada riske, sest Eesti 
suvi on muutlik ning seetõttu 
kasvatades mitmeid saaduseid, 
võib kindel olla, et midagi ikka 
õnnestub. Tiigemäe tunnistas, 
et suure saagi saamiseks on üle 
poole aasta ka suurt tööd tehtud. 

„Viljapuid on meil tuhatkond, 
sellest õunapuid üle 900 ning sor-
te üle saja,“ tõi Tiigemäe näiteid 
mastaapidest. Tema kinnitusel 
käituvad eri õunasordid kõikuva 
suvega erinevalt, mistõttu on alati 
lootust saaki saada. Kuigi suveõu-
nad on praeguseks läbi müüdud, 
käib vilgas töö taliõunte korjamisel.  

„Tarbekartulit on meil vähe, 
oleme hakanud rohkem gurmee-

kartuleid kasvatama,“ selgitas 
Tiigemäe. Tema sõnul algas pa-
rimate maitseomadustega kartu-
lite otsing juba aastaid tagasi sel-
lest, et peremees hindab kõrgelt 
hea maitsega kartulit. Nii proo-
vitigi eri sorte siit ja sealt ning 
kõrgajal oli kollektsioonis lausa 
ligi 70 sorti. Nüüd kasvatakse 
Rebase talus 15 sorti kartuleid. 
„Säilitame mõningaid vanu ja 
väga heade maitseomadustega 

muredaid karuleid, mida kusa-
gilt enam saada ei ole. Samuti 
meeldivad meile värvilise sisuga 
kartulid, mis on tervislikumad 
kui tavakartulid ja lisaks saab 
nendest teha põnevaid värvilisi 
kartulitoite,“ selgitas ta. 

Tiigemäe ütlust mööda sai neil 
tänavune kartulisaak enne suu-
remaid vihmasadusid keldrisse, 
kuid õunaistanduse kõrvalt kar-
tulit suures koguses müügiks nad 

kasvatada ei jõua. „Tellimused tu-
levad juba enne, kui kartul maast 
üles saab. Mis üle jääb, müüme 
turul koos õuntega,“ selgitas ta. 

Rebase talu on kasvatanud 
endale suure klientuuri ning 
vilju turustatakse valdavalt otse 
ostjale. Nii on neil Facebooki 
fännilehel üle 13,6 tuhande jäl-
gija ning kaupu käiakse müümas 
Tallinnas ja Tapal ja OTT-i (otse 
tootjalt tarbijale) müükidel Rak-
veres ja Paides. Samuti on ole-
mas koduleht  www.rebasetalu.
ee, mis aitab kliente leida.  

„Hinnatõusud ei ole ka meist 
paraku mööda läinud, kogu talu-
majapidamine võtab palju elektrit 
ja kütust,“ sõnas Tiigemäe. Tema 
sõnul on taludes harjutud hak-
kama saama nutikust ja leidlik-
kust kasutades. „Kuigi ettevõtjatel 
soovitatakse läbi mõelda, kuidas 
elektrit säästa, ja kästakse kõike 
optimeerida, siis tegelikult oleme 
meie ja ilmselt ka paljud teised ta-
lupidajad seda nagunii alati teinud 
ja kuskil on piir, alla mille ei saa 
toota,“ selgitas ta ja lisas, et iga-
päevased tootmisvahendid, töö-
riistad, masinate kulu, transport ja 
kõrged müügikohtade rendihin-
nad kajastuvad ka paratamatult 
kartuli ja õunte müügihindades. 

„Kuigi tavainimestele võib 
tunduda, et 1000 viljapuuga ta-
lu on väga suur, siis laias laastus 
oleme me siiski väga väikesed 

tootjad, peretalu,“ sõnas Tiige-
mäe. Seetõttu on kevadest sü-
giseni nende tööpäevad 12–16 
tundi pikad. „Rohkem töötada ei 
saa, puhata on ka vaja,“ lisas ta. 
Neil on soovitatud ka talu laien-
dada, kuid seda nad ei soovi. 
„Meie piir on käes – suurenedes 
ei saaks me ise enam oma armsa-
te õunapuudega tegeleda, ise õu-
napuid lõigata ja õunu korjata, 
vaid kogu aur kuluks ettevõtte 
juhtimisele. Sest bürokraatiat 
meil jätkub, tegelikult on juba 
praegu liiga palju arvutitööd, 
mille asemel võiks hoopis väär-
tust – head toitu – luua,“ selgitas 
Tiigemäe. 

Sotsiaalmeedia kanalites ja-
gab Rebase talu ka palju retsepte. 

„Kui toitu kasvatada ja müüa, 
peab inimestele ka õpetama, 
kuidas neid toiduaineid söögiks 
valmistada,“ selgitas Tiigemäe. 
Näiteks õpetavad nad spargel-
kartulist imehäid ahjukartuleid 
tegema. Perenaise enda hobiks 
on ära proovida kõik õunakoo-
kide retseptid, mida on aastate 
jooksul kogunenud saja ringis. 
Tema üks lemmikuid on kohupii-
ma-õunakook, mille retsepti võib 
samuti Rebase talu kodulehelt 
leida. Lisaks jagab talu sotsiaal-
meedias lemmikhoidiste retsep-
te. Populaarseimad on vürtsikas 
kurgisalat ja boršipõhi. „Suviti 
saab kelder alati head-paremat 
täis hoidistatud ja veidi sellest 
jääb müügikski,“ sõnas Tiigemäe.

Metsarahvapäev piilus katsetehasesse Vabad töökohad Järva vallas

Peretalu kui ühine kirg looduse vastu

Piia ja Meelis Tiigemäe laadal.

Metsarahvapäev Fibenoli katsetehases. Fibenol OÜ
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Käes on aeg, kus külmad ja 
vihmased ilmad kipuvad tervi-
sele liiga tegema. Et pidada pime 
ja külm aeg vastu, on oluline 
tervist pidevalt turgutada. Üks 
võimalusi on juua taimeteesid, 
sest need sisaldavad suurel hul-
gal vitamiine, mineraale ja an-
tioksüdante, samuti lõhnavad 
need hästi. 

Kaalepi kogukonna eestve-
daja Maiu Mäe sõnul on prae-
guseks küll paljude taimeteede 
taimede korjeaeg möödas, kuid 
võimalik on korjata veel marja-
teedesse minevaid marju, näiteks 
pohla, mustarooniat, pihlakat ja 
hiliseid vaarikaid. „Taimi tuleks 
korjata puhtast loodusest,“ sel-

gitas Mäe, kes ise korjab taimed 
tavaliselt Kõrvemaa metsadest ja 
rabadest, kuid kasvatab neid ka 
koduaias. 

Mäe sõnul on taimeteede 
valmistamine kunst omaette, 
sest kvaliteedi hoidmiseks tuleb 
jälgida paljusid aspekte. „Hea 
taimetee kasvuks peab kõike 
olema parajalt – päikest, soo-
just ja vihma,“ selgitas ta. Mäe 
kinnitusel on taimede korjamine 
hea kuival ennelõunasel ajal. Ko-
guma peaks neid kas paberkotti 
või korvi. Kui taimed korjatud, 
tuleks need laotada õhurikkasse 
kohta närbumiseks ja hiljem kui-
vatamiseks. Oluline on säilitada 
taimi kuivas ja päikesevalguse 
käest kaitstuna. 

Mäe elus on taimedel ja loo-

dusel suur roll olnud lapsepõl-
vest saati ning ta on tegelenud 
taimede korjamisega hobi korras 
juba aastaid. „Olen lõpetanud 
Kaarepere sovhoostehnikumi 
ning ka Kaalepi küladetoas ole-
me mitmeid aastaid korjanud 
suviti taimi, et neist tehtud teed 
talveõhtutel nautida.“  

Mäe on loonud ka ettevõtte 
Ma ja Ka Mäe OÜ, mis kesken-
dub taimeteede tegemisele. „Kui 
ise enam tervislikel põhjustel rii-
gitööl rassida ei jõudnud, hakkas 
idanema mõte alustada ettevõt-
lusega,“ põhjendas ta. Tema sõ-
nul on ettevõtte registreerimine 
lihtne ja võtab ainult pool tundi, 
kuid suures plaanis on tegemist 
pika protsessiga, kus peab kõik 
nüansid läbi mõtlema. Töötukas-

sa kaudu sai käidud koolitusel 
ning pärast äriplaanile positiivse 
vastuse saamist registreeritigi 
ettevõte. „Hakkasin äriplaani 
koostama 2021. aasta sügisel, 
kuid vastuse ootamine võttis 
kaua aega,“ selgitas ta ning lisas, 
et positiivne vastus tuli täpselt 
tema  sünnipäeval – selline ilus 
kingitus. 

Mäe tunnistab, et algselt tun-
dus ettevõtmine ka keeruline 
ning hoogu sai võetud pikalt. 
„Eks on olnud ka tagasilööke. 
Näiteks minu ruumid ei vasta-
nud nõuetele. Usun, et teen õiget 
asja ning pere ühise pingutuse-
na saame hakkama,“ selgitas ta.  
Mäe taimeteedega on võimalik 
tutvuda kodulehel puutumata-
loodus.ee.

SILVA KÄRNER

Koolipsühholoog

Uus kooliaasta on alanud 
ja paljudes peredes on üks 
või mitu koolilast, kel tuleb 
hakkama saada väljakutsetega, 
mida alanud õppeaasta neilt 
nõuab. Olgu kohe alustuseks 
öeldud, et lapse edukuse ja 
õpioskuste kujunemise taga 
on lastevanemate tark käitu-
mine ja oskuslik suunamine. 
Mida varem õppimisele ja 
päeva planeerimisele osatak-
se tähelepanu pöörata, seda 
kergem on hiljem, sest lapsel 
on vajalikud harjumused-os-
kused juba kujunenud. 

Inimesest tervikuna rääkides 
tuleb rõhutada, et oluline on 
vaimse, füüsilise ja sotsiaalse 
tervise tasakaal. See eeldab se-
da, et laps peab saama piisavalt 
suhelda vanemate ja omaealis-
tega, liikuma piisavalt värskes 
õhus ning tegelema kehalise 
treeninguga, just siis on tagatud 
ka vaimne tervis, mis on seo-
tud õppimise ja nutimaailmas 
olemisega. 

Esmatähtis on aga vaimse 
tervise säilitamine ja hoid-
mine ning selle jälgimine, 
sest muutused lapse ajukoore 
kihtides võivad esile kutsu-
da ootamatuid muutusi ka 
närvisüsteemi tegevuses. Nii 
lastevanemad kui ka õpetajad 
saavad märgata lapse vaimse 
tervise näitajaid, mis viitavad 
vajadusele spetsialisti poole 
pöörduda. Niisiis on oluline 
jälgida lapse meeleolu; muu-
tusi tema ärevuse ja stressita-
seme ilmnemisel; tähelepanu-, 

keskendumis- ja õpivõimet; 
toitumist ja välimuse korras-
hoidu; suhteid ning ebahari-
likku käitumist. 

Kuidas hinnata lapse mee-
leolu? Nii lapsevanem kui ka 
õpetaja peaks oskama märgata 
seda, kui laps on tujutu, kur-
vameelne või passiivne, sageli 
vihane või agressiivne, kerge 
ärrituvusega ja pahur, eemal-
viibiva olekuga, minnalaskvas 
või käegalöömismeeleolus ja 
lootusetuse tundega või esineb 
lapsel järske meeleolumuutusi 
kas suurenenud aktiivsuse või 
lõbususe suunas.

Stressi ilmingud võivad olla 
ärevustunne, mis takistab lapsel 
klassi ees seismast või suuliselt 
vastamast; vastamise vältimine;  
hääle või käte värin; sage hai-
gestumine; iivelduse, väsimu-
se või kurnatuse üle kurtmine; 
püsimatus ja nihelemine; uni-
sus või unepuudus; peavalud, 
pingetunne või muud valud; 
koolist puudumine ja pidev 
hilinemine. Just unevõlg võib 
põhjustada pidevaid tervise-
probleeme, sest lapse kasvav 
organism vajab uneaega 8–10 
tundi.

Õpivõime languse näitaja-
teks on keskendumisraskused 
tunnis; tunnis kaasa mitte tege-
mine; instruktsioonide (juhiste) 
mitte järgimine; teiste segami-
ne; tunnis muude asjadega te-
gelemine; õpitulemuste langus 
ning õppimine alla oma võime-
te. Kõik need näitajad on seo-
tud muutustega närvisüsteemis, 
mis nii mõnelgi korral nõuaks 
psühhiaatrilisi uuringuid.  

Toitumine ja välimus. Siin-
kohal on oluline, et lapsel oleks 

kindlad toitumisharjumused õi-
getel kellaaegadel. Ka koolipäe-
va alustades peaks laps saama 
eelnevalt midagi süüa-juua, sest 
nagu ütleb vanasõna: „tühi kott 
ei seisa püsti!“ Tühja kõhuga ei 
ole ka piisavalt energiat, mida 
vaimne tegevus koolis nõuab. 
Muutused toitumises võivad 
kaasa tuua kehakaalu tõusu, 
kui puudub piisav füüsiline 
treening. Kõik see omakorda 
võib hakata mõjutama ka lapse 
ekstreemseid valikuid riietuses, 
meigis, isiklikus hügieenis ja 
välimuses üldse.

Suhted on sotsiaalse ta-
sakaalu säilitamiseks väga 
olulised. Probleemseteks näi-
tajateks on suhtenüansside 
mõistmise raskused; see, kui 
laps ei hoia silmsidet, ei vasta 
küsimustele ega taha suhelda; 
ignoreerib teiste ütlemisi; ei 
mõista nalja või saab teistest 
erinevalt aru; satub tihti konf-
liktidesse nii kaasõpilaste kui 
ka õpetajatega; kiusab teisi või 
on ise kiusamise ohver. Ka siin 
väljatoodud probleemid või-
vad olla seotud närvisüsteemi 
eripäraga.

Tõsisemaks märguandeks on 
juba lapse ebaharilik või veider 
käitumine, enesevigastamine. 
Märku sellest annavad mingite 
stereotüüpsete tegevuste korda-
mine või raskesti seletatav käi-
tumine, oma kehale vigastuste 
tekitamine ja keha varjamine 
riietega. 

Mida siis teha? Kuidas edasi? 
Vaimse tervise probleemidega 
inimesed taastuvad tavaliselt 
paremini sobiva professionaalse 
abi toel. Oluline on lapsega rää-
kida ja ta ära kuulata. Võib-olla 

on selleks vaja aega, enne kui 
laps avaneb ja rääkima hakkab. 
Ei maksa heituda ka selles, kui 
algklassilaps hakkab fantasee-
rima ning kohati tundub, et ta 
valetab. Fantaasiarikkaid mõt-
teid on vaja lahti rääkida, sest 
nendes võivad peituda lapse 
salajased soovid ja ootused või 
hoopis mured. 

Tuleks tutvuda saadaolevate 
võimalustega nagu nõustami-
ne, tervishoiuteenused, psüh-
hoteraapia, pereliikmete tugi, 
hariduslike eesmärkide saavu-
tamiseks mõeldud tugiteenused 
(koolipsühholoog, sotsiaalpe-
dagoog, logopeed, eripeda-
goog jt), rahalised toetused ja 
muud võimalused, millest teave 
puudub. Oluline on otsida abi 
eeskätt eneseabistrateegiatest, 
millele saavad kaasa aidata 
kooli tugispetsialistid. Kindlasti 
võib abi olla pereliikmetest ja 
sõpradest, keda on vastavalt 
nõustatud. 

Lapsevanem ise saab aga 
suunata oma last aktiivse va-
hetu suhtlemise kaudu, kui 
selgitab lapsele sobiliku ja 
viisaka käitumise üksikasju, 
piirab lapse aega helesinise 
ekraani taga, jälgib tema füü-
silist aktiivsust päeva jooksul 
ning tema võimalikku õppi-
mise aega.  Kõik see eeldab 
ajagraafiku koostamist, aga 
see on nii lapse kui ka vane-
mate enda huvides. 

Olgem siis lastele toeks ja 
iseendale abiandjaks oma lapse 
koolitee edukaks kulgemiseks! 
Ükskõiksus ja vastutustundetus 
ei aita last elus hakkama saada . 
Andkem talle piisavalt iseseis-
vust, kuid olgem olemas. 

Kuidas märgata lapse vaimse tervisega seotud probleeme?

Taimeteedega haiguste vastu
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MTÜ Eesti Jäätmehoolduskeskus

Järva vallavolikogu võttis 
augusti lõpus vastu valla uue 
jäätmehoolduseeskirja. Eeskirja 
uuendamise vajadus tulenes nii 
jäätmeseaduse nõuetest kui ka 
valla eesmärkidest edendada 
jäätmete liigiti kogumist. 2025. 
aastaks peab iga kohalik oma-
valitsus saavutama olmeliste 
jäätmete ringlusse võtmise vä-
hemalt 55 protsendi ulatuses, 
2030. aastaks juba 60 protsenti. 
Tänane tase on 30 protsendi 
juures, mis tähendab selget va-
jadust parandada jäätmete tek-
kekohal nende liigiti kogumist 
ja kogutud jäätmete käitlemist. 
Et liigiti kogumine hästi õnnes-
tuks, peab see toimuma elanike-
le arusaadaval ja mugaval viisil. 
Antud eesmärke ongi silmas 
peetud uued jäätmehooldus-
eeskirja koostamisel. Riigihan-
ge uue jäätmevedaja leidmiseks 
praegu käib ning järgmise aasta 
esimese kvartali jooksul asub 
uus jäätmevedaja valla kõiki 
jäätmevaldajaid teenindama. 

Jäätmehoolduseeskiri määrab 
reeglid ja annab juhised jäätme-
hoolduse korraldamiseks kõiki-
de enamlevinud jäätmeliikide 
puhul. Korraldatud jäätmeveo 
tingimused mõjutavad aga kõi-
ki Järva valla jäätmevaldajaid, 
mistõttu anname ülevaate uu-
test nõuetest, millega nii elanikel 
kui ka juriidilistel isikutel tuleb 
uuest korraldatud jäätmeveo 
hanke perioodist arvestada.

Korraldatud jäätmeveoga 
on edaspidi (eeldatavalt alates 
2023. aasta veebruarist) hõlma-
tud kaheksa jäätmeliiki: biolagu-
nevad köögi- ja sööklajäätmed 
ehk toidujäätmed, biolagunevad 
aia- ja haljastusjäätmed, segapa-
kend, klaaspakend, paberi- ja 
kartongijäätmed, suurjäätmed,  
segaolmejäätmed ja tekstiilijäät-
med. Kõiki neid jäätmeid tuleb 
tekkekohal liigiti koguda, erisu-
sed kehtivad nende üleandmise 
tingimustes jäätmevedajale.

Muudatustest täpsemalt
Toidujäätmete liigiti kogu-

mise suurendamine on riiklik 
prioriteet, kuna liiga suur hulk 
toidujäätmeid pannakse praegu 
segaolmejäätmete konteinerisse 
ning neid ei ole võimalik enam 
seetõttu taaskasutada. Toidu-
jäätmete liigiti kogumine on 
kohustuslik kõikidele jäätme-
valdajatele (elanikud, ettevõt-
ted, asutused), erisused on aga 
toidujäätmete üleandmise ko-
hustuses: 

Toidujäätmete üleandmine 

jäätmevedajale on kohustuslik 
alates kahe korteriga elamute 
puhul Järva-Jaani alevis, Kära-
vete alevikus, Ambla alevikus, 
Aravete alevikus, Peetri ale-
vikus, Koeru alevikus, Ahula 
külas, Albu külas, Ervita külas, 
Imavere külas, Kaalepi külas, 
Karinu külas, Koigi külas, Vao 
külas ja Päinurme külas.

Eramud, mis asuvad eelni-
metatud asustusüksustes, või-
vad toidujäätmed jäätmeve-
dajale üle anda. Kui jäätmeid 
üle anda ei soovita, tuleb need 
oma kinnistul kompostida. 
Samas piirkonnas asuvad äri-, 
tootmis-, teenindus- ja ühis-
kondlikud hooned, kus ei teki 
köögi- ja sööklajäätmeid, ei 
pea jäätmeid koguma ega üle 
andma.

Kõik need jäätmevaldajad, 
kes ei asu eelnimetatud asustus-
üksustes, peavad toidujäätmeid 
oma kinnistul kompostima. 

Jäätmete kompostimine on 
eelistatud tegevus, kuna aitab 
vähendada jäätmeveokite liik-
lemist meie teedel ja võimaldab 
elanikel valmistada endale head 
kompostmulda. Toidujäätmeid 
tohib tekkekohal kompostida ti-
heasustuses üksik- ja ridaelamu 
kinnistutel ja hajaasustuses kõi-
gi elamutüüpidega kinnistutel. 
Kui on soov kasutada korraga 
(nt talveperioodil) nii jäätmete 
üleandmist kui ka kompostimist, 
siis see on samuti võimalik. 

Biolagunevate aia- ja haljas-
tujäätmete (puulehed, oksad 
jms) üleandmine on kohustus-
lik kõigile jäätmevaldajatele, 
kelle elu- või asukoht on Jär-
va-Jaani alev, Käravete alevik, 
Ambla alevik, Aravete alevik, 
Peetri alevik, Koeru alevik, 
Ahula küla, Albu küla, Ervi-
ta küla, Imavere küla, Kaalepi 
küla, Karinu küla, Koigi küla, 
Vao küla või Päinurme küla. 
Kui jäätmeid jäätmevedajale 
üle anda ei soovita, tuleb jäät-
med kompostida jäätmevaldaja 
kinnistul.

Juhised ja nõuanded nii toi-
dujäätmete kui ka aia- ja hal-
jastujäätmete kompostimiseks 
avaldatakse valla kodulehel. 

Paberi- ja kartongijäätmeid 
ning klaaspakendit peavad 
jäätmevedajale üle andma ti-
heasustusalal asuvad viie ja ena-
ma korteriga elamud ning äri-, 
tootmis- ja ühiskondlike hoo-
netega hoonestatud kinnistud, 
kus tekib paberit-kartongi ja 
klaaspakendit. Kõik ülejäänud 
jäätmevaldajad saavad jäätmed 

üle anda korraldatud jäätme-
veoga hõlmatud avalikesse 
kogumismahutitesse. Jäätmete 
üleandmine on tasuta.

Suurjäätmed ning rõiva- ja 
tekstiilijäätmed saab jäätmeve-
dajale üle anda kogumisringide 
ajal ja tegemist on vabatahtliku 
teenusega. Jäätmete üleandmise 
soov tuleb jäätmevedaja juures 
registreerida ja kogumispäeval 
viib jäätmevedaja jäätmed ära. 

Segapakendeid peavad jäät-
mevedajale üle andma kõik 
jäätmevaldajad sõltumata asu-
kohast ja hoone tüübist. Sega-
pakendeid saab vedajale üle 
anda nii mahutiga kui erama-
jade puhul ka kogumiskotiga. 
Jä ä tmevaldaja ei pea maksma 
kogumiskoti eest, samuti ei pea 
tasu maksma uue tü hja kogu-
miskoti eest. Uus kogumiskott 
jä etakse jä ä tmevaldajale kok-
kulepitud kohta kogumiskoti 
graafi kujä rgsel veopä eval. 

Segaolmejäätmed on liigiti 
kogumisest ülejäävad jäätmed, 
mida peavad jäätmevedajale üle 
andma kõik jäätmevaldajad, ka-
sutades selleks kogumismahu-
tit. Erandjuhtudel on eramajade 
puhul võimalik kasutada ka ko-
gumiskotti, kuid seda vallavalit-
suse nõusolekul. 

Kogumismahutite rentimi-
sest ja ostmisest

Uuelt jäätmevedajalt mahuti 
rentimine või ostmine  ei ole 
kohustuslik ning jäätmete ko-
gumiseks võib edasi kasutada 
olemasolevaid nõuetele vas-
tavaid mahuteid. Samuti võib 
kasutada muude ettevõtete 
renditavaid nõuetele vastavaid 
mahuteid või osta sobiv mahuti 
poest.  

Kogumismahutite tühjen-
damissagedusest

Segaolmejäätmete kogumis-
mahutite minimaalne tühjenda-
missagedus on:

tiheasustusalal vähemalt üks 
kord nelja nädala jooksul;

hajaasustusalal vähemalt üks 
kord 12 nädala jooksul.

Tiheasustusalal asuval jäät-
mevaldajal, kes on nõuetekoha-
selt rakendanud toidujäätmete 
üleandmise või kompostimise, 
samuti annab üle segapakendit, 
võib segaolmejäätmeid üle anda 
üks kord 12 nädala jooksul. 

Biolagunevate köögi- ja 
sööklajäätmete mahuteid tu-

leb tühjendada vähemalt üks 
kord kahe nädala jooksul, väl-
tides konteinerite ületäitumist 
ja ebameeldiva lõhna levikut. 
Talveperioodil (01.10–30.04) on 
lubatud rakendada tühjendus-
sagedust üks kord nelja nädala 
jooksul.

Muude jäätmeliikide mahu-
tite tühjendamine või kogumis-
koti äravedu toimub vastavalt 
jäätmevedajaga kokku lepitud 
graafi kule. Alati tuleb vältida 
mahutite ületäitumist ja sellega 
kaasnevate häiringute teket. 

Kasutage ühiskonteinerit
Kui jäätmevaldajal on soov 

võimalikult palju liigiti kogutud 
jäätmeid jäätmevedajale korra-

ga üle anda, kuid pole sobivat 
ruumi, kuhu need konteinerid 
kõik paigutada või on soov vä-
hendada konteinerite rendiku-
lu, siis on võimalik teha koos-
tööd oma naabritega ja võtta 
kasutusele ühiskonteiner. Ühis-
konteineri kasutajate arv ei ole 
piiratud ja seda võib kasutada 
kõikidele jäätmeliikidele, mida 
saab konteineriga koguda. Ka 
lähestikku asetsevad korteri-
ühistud saavad ühiskonteinerit 
kasutada. Ühiskonteineri kasu-
tamiseks tuleb esitada taotlus 
vallavalitsusele. Taotlusvorm on 
leitav valla kodulehelt.

Vabastuse taotlemine jäät-
meveost

Jäätmevaldajal on õigus esi-

tada vallavalitsusele kirjalik 
taotlus korraldatud jäätmeveo-
ga tähtajaliselt mitteliitunuks 
lugemiseks, kui kinnistul ei 
elata või kinnistut ei kasutata. 
Kui jäätmevaldaja ei viibi oma 
kinnistul vaid teatud perioo-
dil, siis on võimalik vabastust 
taotleda just selleks perioodiks.

Järva valla uus jäätmehool-
duseeskiri on leitav valla ko-
dulehelt. Kui teil on eeskirjaga 
seonduvaid küsimusi, siis palun 
need edastada valla keskkonna 
peaspetsialistile e-posti aadres-
sil triin.tonisson@jarva.ee. 

Uue korraldatud jäätmeveo 
täpsemad tingimused, s.h tee-
nuste hinnad avaldame niipea, 
kui uus jäätmevedaja on sel-
gunud. 

Ülevaade uuest jäätmehoolduseeskirjast

MTÜ Eesti Jäätmehoolduskeskus           www.ejhk.ee

Ajalehed, ajakirjad, reklaamtrükised, joonistuspaber, papp- ja 
paberipakend (hommikusöögihelveste ja pudrupakendid), raamatud, 
puhas paber ja papp jms.

Jäätmed anna üle jäätmevedajale (papp- ja paberi konteiner) või vii 
vastavasse avalikku kogumismahutisse.

Tugevalt määrdunud pakend, toidujäätmetena tekkivad suured kondid, 
toidulisandid ja vitamiinid, kosmeetika, mähkmed, kassiliiv, CD-plaadid,
tühjad/katkised pastapliiatsid, foolium jms. 

Jäätmed anna üle jäätmevedajale (olmejäätmete konteiner).

Tühjad piima-, jogurti- ja mahlapakid, konservkarbid, kaaned ja korgid, 
kilekotid (sh leiva- ja saiakotid), šampoonipudelid, hambapastatuubid, õli-, 
ketšupi- ja majoneesipudelid, pandimärgita pudelid.

Jäätmed anna üle jäätmevedajale (pakendi konteiner) või vii vastavasse 
avalikku kogumismahutisse.

Klaaspakend on pudelid ja purgid (karastus- ja alkohoolsete jookide 
pudelid, erinevad klaaspurgid). Pandimärgiga klaaspakend vii 
tagastuspunkti.

Jäätmed anna jäätmevedajale (klaaspakendi konteiner) või vii vastavasse 
avalikku kogumismahutisse.

Puu- ja köögiviljad ning nende koored, pagaritooted (leib, sai), kohvi- ja 
teepaks koos filtriga, määrdunud papp ja paber, majapidamispaber, 
salvrätid, aia- ja pargijäätmed, toataimed, lõikelilled, lehed, väiksemad 
taimed jms.

Jäätmed anna üle jäämevedajale (biojäätmete konteiner) või komposti 
kodus.

Jäätmete liigiti kogumise meelespea
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MARIS PRAATS

„Ratsutamine on tegelikult ras-
kem kui tundub,“ selgitas Järvamaa 
ratsutaja Maria-Heleen Tääkre. 

27. augustil selgusid Niitvälja 
Karikas 2022 võistlusel juuniori-
de Eesti meistrid kolmevõistluses. 
Kolmanda koha saavutas Aravete 
keskkoolis õppiv Maria-Heleen 
Tääkre. Tema sõnul on võistlus-
tel kolmanda koha saavutamine 
ühe eesmärgi täitumine, millest ta 
on kaua unistanud. „Varasematel 
meistrivõistlustel olen jäänud na-
pilt neljandaks,“ sõnas ta. Viimast 
aastat juunioride klassis võistlev 
Tääkre usub, et kolmanda koha 
võit on ilus lõpp sellele klassile. 

Praegu 12. klassis õppiv Tääk-
re alustas ratsutamisega juba tei-
ses klassis. „Läksin lihtsalt sõb-
rannaga üks kord trenni kaasa,“ 
selgitas ta. Pärast seda hakkas 
talle ratsutamine meeldima ning 
trenni ta jäigi. Praegu treenib ta 
Koordi tallides neli korda näda-
las ning on keskendunud kolme-
võistlusele. „See on ratsutamis-
ala, millesse kuulub kolm samal 
hobusel sõidetud osavõistlust, 
milleks on koolisõit, takistussõit 
ja kross,“ selgitas ta. Tema sõnul 
on tegu üpriski populaarse spor-
dialaga, kuid ise ta sellest enne 

talli vahetamist kuulnud ei olnud.  
Tääkre sõidab Koordi talli hobu-
sega Parys. „Ta on väga püüdlik 
ja armas hobune,“ iseloomustas 
ta oma partnerit.

„Kõik saavutatud auhinnalised 
kohad on mulle suure väärtu-
sega,“ lausus Tääkre. Tema pa-
rimateks tulemusteks on olnud 
väikesematel üritustel paar esi-
kohta ning nüüd saavutatud Eesti 
meistrivõistluste kolmas koht.  

„Ratsutamine on mulle õpe-
tanud kannatlikkust ja koos-
tööoskust,“ sõnas Tääkre, kelle 
sõnul võib ratsutamine esma-
pilgul tunduda lihtsa alana, ku-
na arvatakse, et suure töö teeb 
ära hobune. Loomaga koostööd 
saavutada on aga keeruline ja 
pühendumist nõudev. 

„Järgmine eesmärk on teha edu-
kaid starte uutel kõrgustel, anda 
endast maksimumi, areneda rat-
sutajana,“ rääkis Tääkre tulevikust. 
Ta lisas, et kuigi lõpetab sellel aastal 
keskkooli, ei soovi ta ratsutamisest 
võõrduda ning kavatseb ülikoo-
liõpingute kõrvalt edasi ratsuta-
da. Üks mõte on minna õppima 
loomaarstiks, teisalt huvitab teda 
kunstiakadeemia, kuna joonis-
tada Tääkrele meeldib. „Unistus 
on pidada kunagi oma talli koos 
hobustega,“ sõnas ta kokkuvõtvalt.  

MARIS PRAATS

„Unistuseks on sõita autoralli 
maailmameistrivõistlustel, kuid 
selleks on vaja palju treenida, 
samuti julgust ja raha,“ sõnas 
16-aastane Maris Toropov, kes 
10. septembril toimunud Rakve-
re romuringi võistlustel saavutas 
esimese koha. 

Aravetelt pärit tüdruk, kes 
õpib Tallinna tööstusharidus-
keskuses automehaanikuks, sõ-
nas, et esimest korda puutus ta 
romuringiga kokku 12-aastaselt, 
kuid üldiselt on teda tehnika 
huvitanud terve elu. „On pilte, 
kus ma alla aasta vanusena istun 
kardi peal,“ kommenteeris To-
ropov. Ta lisas, et esimest korda 
pani isa ta autorooli seitsme-
aastaselt. 

Toropovi sõnul aetakse tih-
ti sassi romuringi ja romuralli 
võistlust, kuigi nende üles-
ehitus on erinev. „Romuringi 
põhimõte on sõita võimalikult 
palju ringe. Ainuke osa auto 
juures, mida rammida ei to-
hi, on juhiuks, ülejäänu on 
lubatud. Romuralli toimub 
aga platsil, kus autod üksteist 
rammivad ning võidab see, 

kes viimasena liigub,“ selgi-
tas ta. 

Toropov sai romuringi sõit-
mise pisiku kasuemalt, kes ka 

ise selle alaga tegeleb. „Käisin 
võistlustel kaasas, kuid olin lii-
ga noor, et ise võistelda,“ selgi-
tas ta. Lõpuks palus kasuema 

korraldajatelt luba ka tüdrukul 
võistelda ning selle loa nad ka 
said. 

Esimene võistlus toimus Li-
batses. „Teises voorus süttisid 
nii minu kui ka kasuema autod 
põlema. Autod kustutati käh-
ku ära isa tegi minu auto kü-
tusevooliku korda, nii sain ma 
edasi sõita,“ meenutas ta ning 
jätkas, et nad ise võtsid seda 
väikese naljana varasest jaanitu-
lest, kuna võistlus toimus kaks 
päeva enne jaanipäeva. Samas 
sai auto kiiresti korda ning võis-
teldi lõpuni. Kokku on Toropov 
saavutanud romuringisõitudel 
kaks esimest kohta – Rakvere 
romuringil aastal 2020 ning 
nüüd samal võistlusel uuesti. 
Üldiselt peab ta kõiki võistlusi 
õnnestunuks, sest on jäänud 
alati esikümne hulka. „Mulle 
meeldivad väljakutsed ja ad-
renaliin, mis sõiduga kaasneb, 
samuti lahenduste välja pak-
kumine.“

Toropovi eesmärk on jätkata 
võistlustega ning saavutada häid 
tulemusi. Pisike mõte on saada 
kunagi rajale ka mehaanikust 
isa, kes üldiselt tegeleb autode 
ehitamise ja parandamisega.  

Maria-Heleen Tääkre: 
Koostöö saavutamine 
hobusega vajab pühendumist 

 
 

 
 

„HARIDUSLEMBENE  
JÄRVA-JAANI“ 

Silva Kärneri poolt koostatud kogumiku esmaesitlus 

Järva-Jaani kultuurimajas 

7. oktoobril kell 18.00 
 
Tutvustatakse kogumiku saamislugu ja kohalikku koolilugu, 
mis sai alguse üle 330 aasta tagasi, sealhulgas kutsekoolide lugu 
ajavahemikust 1924 -1995.  
Raamatus on autori valikul mõne eduka vilistlase ja endiste 
õpilaste ning õpetajate tutvustused.  
 
Järva-Jaani Koduloomuuseumi ühisprojekti Muuseumide 
keskuse ja Järva-Jaani Gümnaasiumiga on kaasatud ka 
õpilased. 
 

Esitlused õpilastele toimuvad OMA KOOLI NÄDALAL novembris. 

 
Projekti rahastusele on aidanud kaasa PRIA LEADER grupp, 
kaasfinantseerimistaotlus on tehtud Järva vallale.  

 

Maris Toropov: Olen terve elu 
masinatega tegelenud

Fotod: Krisse photo 
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21. oktoobril peetakse Ara-
vete kultuurimajas traditsiooni-
list Kratilugude päeva. Selle ühe 
osana toimub ka koolinoorte lu-
gude jutustamise võistlus.

„Konkurss ei ole tavaline et-
luskonkurss,“ selgitas jutustami-
se võistlust Kratilugude projek-
tijuht Aire Pitk. Tema sõnul on 
konkursil oluline võimalikult sä-
rav jutustamine, mistõttu erineb 
see teistest teksti täpsest peast 
lugemise võistlustest. Kuigi Kra-
tilugu võib tunduda millenagi, 
millega sobivad kokku kostüü-
mid, selgitas Pitk, et kostüüme 
ja muid lisavahendeid ei tohi 
kasutada – kogu jutt tuleb edasi 
anda sõnade ja miimikaga. 

Kratilugude päevale oodatak-
se 1.–9.klassi õpilasi tervest Ees-
tist ning ette tuleks valmistada 
esinemine pikkusega kuni neli 

minutit. „Selle aja jooksul tuleb 
esitajal jutustada kaks rahvalikku 
naljandit, muistendit või legen-
di. Neist üks peab olema teemal 
„Ühel koolipäeval“ ja teine pärit 
esineja kodupiirkonnast,“ selgi-
tas Pitk. 

Osalejaid saab registreeri-
da kuni 14. oktoobrini, saates 
e-kirja aadressile aravete.kula-
muuseum@jarva.ee. Täpsem 
info Aire Pitk, telefon 517 1236. 

Esitlusi hindab kolmeliikme-
line professionaalne žürii. Hin-
natakse jutustajate usutavust, 
ilmekust ja jutustuse voolavust. 
Parimatele on auhinnad.

Kratilugude konkurss on pika 
traditsiooniga sündmus, mille 
eesmärk on legendide kaudu tut-
vustada oma kodukohta,  uurida 
kodulugu ja arendada noorte 
suulist eneseväljendusoskust. 

MARIS PRAATS

12. septembril tähista-
ti Järva-Jaani päevakeskuses 
vanavanemate päeva. Selle auks 
oli vanavanematele külla tulnud 
Järva-Jaani lasteaia Jaanilill kõige 
vanem rühm. „Koroona ajal ei 
ole me saanud kahjuks midagi 
korraldada, hea on taas ühiselt 
aega veeta,“ selgitas päevakesku-
se perenaine Ines Kurvits.  

„Vanavanemate päev on nii 
uus tähtpäev, et seda ei tähistata 
veel piisavalt,“ selgitas Järva-
Jaani lasteaia Päevalill õppejuht 
Merily Bluum. Tema sõnul on 
hea sellist tähtpäeva tähistada 
just ühise tegutsemisega. „Meie 

tulime neile külla ning nemad 
külastavad hiljem meid, et ka 
lastes harjutada selle tähtpäeva 
tähistamist,“ selgitas ta. 

Kõigepealt õpetasid vanava-
nemad lapsi õunu tükeldama, 
et teha neist õunamoosi. Mõni 
laps võttis noa kätte alles esimest 
korda, kuid sellest hoolimata said 
kõik noa käsitsemisega hästi hak-
kama. Seejärel said lapsed lisada 
õunte juurde suhkrut. Moosipott 
käis mööda lauda ringi ning iga-
üks sai panna sinna lisa. Kuna 
lapsed ei tahtnud oodata moosi 
valmimiseni, otsustati, et seekord 
süüakse toormoosi. 

Samal ajal kui lapsed tükel-
dasid õunu, küpsetasid vanava-

nemad pannkooke. Teoksil olid 
väikesed pannkoogid kohapeal 
söömiseks ja ka lasteaeda kaasa 
võtmiseks. Ühiselt kaeti ka laud. 
Lapsed olid tublid ning nõud 
said paika nagu imeväel. 

Laste jutust selgus, et mõnel 
perel on juba traditsiooniks saa-
nud vanavanemate päeva tä-
histada, kuid on ka neid, kellel 
vanavanemad elavad kaugel ja 
kuigi tihti kokku ei saada. Va-
navanemate arvates on selline 
tähtpäev väga vajalik. Kes sai 
juba hommikul kuulda laste-
laste lauluviise, kes sõi nende-
ga koos ühiselt kooki, kellele 
lapselapsed helistasid. „Meie 
kokku ei saanud, meil oli vi-

deokõne,“ sõnas Kurvits, kelle 
sõnul neil praegu veel vanava-
nemate päeva tähistamise tra-
ditsioone ei ole, kuid omavahel 
saadakse kokku tihti. 

Et kõledad õhtud oleks põ-
nevamad, tõid külalised päe-
vakeskusele enda valmistatud 
trips-traps-trulli mängu. „Laste 
enda käsitöö taaskasutatud ma-
terjalidest,“ sõnas Bluum. 

Kui toit söödud, mindi ühi-
se jalutuskäiguga lasteaeda, et 
mängida seal noorema rühma-
ga lauamänge. Vanavanema-
te arvates on sellised päevad 
olulised, sest need pakuvad 
argirutiini tegevust ning häid  
emotsioone. 

MARIS PRAATS

19. septembri õhtupoolikul 
oli Järva-Jaani Coopi parki ko-
gunenud ligi 18 inimest, et muu-
ta kodukohta kevade tulekuks 
ilusamaks.

Kokku pandi Järva-Jaanis 
maha 800 krookuse sibulat. 
Peamiselt istutati sibulad par-
gitee äärtesse, kuid neist tehti 
ka kaunistuseks ringe. Sibullil-
lede istutamisel nippi ei olegi. 
„Küll nad üles tulevad,“ sõnas 
üks osaleja. 

Lillede istutamine oli mees-
konnatöö. Kõigile jagati välja üks 
piirkond, kuhu istutada ja nii 
olidki poole tunniga kõik sibu-
lad maas. Tehti veel nalja, et eks 
kevadel tullakse vaatama, kui 

palju krookuseid kasvama hak-
kas ning käiakse salaja juurde 
istutamas. 

„Minu koduaias tulevad esi-
mesena lume seest välja krooku-
sed,“ selgitas mõtet Järva-Jaani 
ja Kareda piirkonnajuht Veiko 
Kurim. Tema sõnul on tegemist 
täielikult kogukonnaprojektiga, 
sest sotsiaalmeedias tehtud üles-
kutsega istutama tulla liitus palju 
vabatahtlikke, kes ühise jõuga 
lõpuks lilled mulda panid. 

Lisaks Järva-Jaanile istutati 
krookuseid ka Peetris.

„Pakkusime võimalust ka 
teistele piirkondadele, kuid see-
kord võttis eestvedamise just Jär-
va-Jaani–Kareda piirkonnajuht,“ 
selgitas Järva valla keskkonna 
peaspetsialist Triin Tõnisson. 

Kogukond istutas lilli

Kratilood kutsuvad 
kodulugu uurima

Eri põlvkonnad tegid ühiselt süüa
Ines Kurvits ja Maire Bluum.
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Juba veidi üle kuu on Arave-
te raamatukogus olnud võima-
lus tutvuda Maris Kutsari digi-
maalide näitusega. Järvamaal 
sündinud ja kasvanud Marisele, 
kes õpib Tartu kunstikoolis ku-
jundusgraafi ka erialal, on sel-
line personaalnäitus esimene. 

Marise näitusega on või-
malik Aravete raamatukogus 
tutvuda 21. oktoobrini. 

Kuidas sünnib 
sinu looming?

Nooremana ma väga ei 
mõtisklenud selle üle, mida 
joonistada või maalida. Ma 
lihtsalt võtsin pliiatsi kätte ja 
tegin seda, mis mulle meeldis. 
Nüüdseks on koolitee mulle 
õpetanud, et mõnikord ainult 
ilust ei piisa. Koleduses ja sün-
guses on ka oma võlu. 

Praegu on minu peamine 
eesmärk leida sügavam mõte 
ja sõnum, mida vaatajale öelda. 
Tihti pean selleks täiendavat 

infot otsima. Kui minu kunst on 
pakkunud mõtteid, emotsioone, 
inspiratsiooni, ideid, siis on see 
korda läinud.

Millal alustasid loominguga?
Olen juba väikesest pea-

le loov olnud, kuid suurema 
tõuke sain umbes 12-aastaselt. 
Netiavarustest leidsin palju an-
dekaid kunstnikke. Mulle väga 
meeldis, mida nad tegid ja nii 
tekkis endalgi huvi. Alguses õp-
pisin, kuidas eri töövahendeid 
kasutada. Peamiselt joonistasin 
portreesid. Hiljem hakkasin vä-

hesel määral loodust ja maas-
tikku maalima.

Kust saad inspiratsiooni? 
Inspiratsiooni saan peami-

selt internetist. Eriti innustav 
on teiste looming ja töökus. Sa-
mas ka isiklik kogemus, mind 
ümbritsevad inimesed, muusika 
ja videomängud.

Miks avasid näituse just raa-
matukogus? 

Meil on Aravetel ilus raama-
tukogu. Kuna kool on samas 
majas, siis üks eesmärk on ka 
noored kunstihuvilised uudista-
ma kutsuda. Lisaks on tegemist 
multifunktsionaalse hoonega, 
kus tegutsevad nii perearstid 
kui ka vallaametnikud. Kätte-
saadav kõigile.

Kas oled ka varasemalt enda 
loomingut eksponeerinud? 

Personaalnäitust mul varem 
olnud ei ole. Tartu kunstikooli 

ühe projekti sees oli meil ke-
vadel ühisnäitus Tartu vaksa-
lihoones. Põhikooli ajal on mu 
töid näitusel olnud ka Paide 
muusika- ja teatrimajas.

Kuidas kirjeldaksid oma loo-
mingut? 

Öeldakse, et eestlane on 
lihtne rahvas. Niisiis olen oma 
loomingus ka lihtsuse juurde 
jäänud. Objektid jäägu konk-
reetseteks, kuid sõnum ja emot-
sioon on vaataja enda leida. 
Abstraktsus ei ole minu teema. 
Ema sõnul on minu kunst kirg-
lik ja klassikaline.

Millised on edasised
plaanid?

Maatüdrukuna tahan maale 
tagasi tulla ja hoida kunsti oma 
elus edasi. Mõtteid ja plaane 
on, aga nendest on  veel vara 
rääkida. Raamatukogus olevat 
näitust soovin veel paaris kohas 
näidata.

KUTSUME KÕIKI
KULTUURISÕPRU PAIDE
MUUSIKA- JA TEATRIMAJA 
35. SÜNNIPÄEVA TÄHISTAMA!

28. OKTOOBRIL ALGUSEGA KELL 20

PEAESINEJA: TERMINAATOR
LAVAL: JANNO REIM/STANISLAV BULGANIN,
JOHANNES SEPPING
PILETID PILETILEVIST, PILETIMAAILMAST JA
FIENTAST

PILETID JA BRONEERINGUD
kassa@pamt.ee, 5528180
Kassa avatud tund enne tasulise ürituse algust.

PAMT.EE

MARIS PRAATS

10. septembril toimus Koi-
gi mõisas moosilaat ja mõisa-
moosi konkurss. Seekord juba 
kaheksandat korda aset leid-
nud konkursile esitati 14 moo-
si. „Eelmistel aastatel on olnud 
veidi rohkem moose. Usun, et 
selline arv moose on hea, sest 
siis jõuab kõiki maitsta,“ selgi-
tas ürituse korraldaja Annela 
Ojaste, kelle sõnul on enamik 
moose kohalikku päritolu. 

Moose hindas viieliikmeline 
žürii, kuhu kuulusid Imavere 
kooli kokk Miina Tõnise, Em-
meliine toidutoast Kadi Truus 
koos poja Karl Truusiga ning 
Koigi kooli kuuenda klassi 
õpilased An Tõnise ja Marii 
Kutsar. „Sellel aastal soovime 
valida sellist moosi, mida ka 
lapsed sööksid,“ selgitas žürii 
koosseisu Ojaste. Tema sõnul 
oli osalejaid küll nii konkursil 
kui ka laadal tavapärasest vä-
hem, kuid melu siiski käis. „See 
on täielik kogukonnaüritus,“ 
selgitas ta. 

Mooside valik oli kirju. Oli 
tükilisi moose, püreesid, rabar-
beri-, maasika- ja õunamaitseli-
si ning segumoose. Kõigile žürii 
liikmetele oli selline kogemus 
uus. Moose hinnati kolme te-
guri järgi: maitse, tekstuur ja 
värvus. 

Järjest võeti lahti purke ning 
maitsti moose, veidi ampsati 
peale ka saia. Mõni purk osutas 
avamisele ka  parajat vastupa-

nu, kuid lahti nad kõik saadi. 
„Lastele ei meeldi tükkidega 
moosid,“ selgitas hindamist 
Miina Tõnise.

Kuigi enamik moose olid 
magusad, leidus ka soolane, 
mis ehmatas žürii maitsemee-
li. Tegu oli rabarberi-sibula-
tšillimoosiga. „See sobiks li-
ha kõrvale, kuid praegu on 
ta vales kategoorias,“ sõnas 
Kadi Truus. 

Parima moosi valmistas 
seekord Kaie Altmets. Tema 
alõtšat, õuna ja banaani sisal-
davat moosi kirjeldati kui mõ-
nusalt magusat, siidist, kena ja 
kollakat. Teise koha saavutas 
õunast, maasikast ja valgest šo-
kolaadist tehtud Preilide Moos, 
mille valmistaja oli Jana Olesk. 
Kolmandale kohale jäi eelmise 
aasta võitja Elve Žukovitš maa-
sika-rabarberimoosiga. 

„Iga kord tuleb moos eri 
maitsega, see sõltub ka kuu 
seisust,“ kirjeldas moositegu 
Altmets. Tema kinnitusel tal 
täpset retsepti ei olegi, vaid ta 
teeb moosi maitse järgi sellest, 
mis parasjagu saadaval on. 

Altmets on ka ise varase-
malt moosikonkurssi korralda-

nud, mistõttu teab ta täpselt, et 
konkurss käib täiesti tõusude 
ja mõõnadega. Tavaliselt osa-
levad siiski täiskasvanud, kuid 
moose on keetnud ka noored. 

Traditsiooniliselt valmista-
takse võidumoosi suuremas 
koguses ka auhinnaks ja kingi-
tuseks. Seekord on plaan keeta 
võidumoosi koos õpilastega 
Koigi kooli köögis. „Eks ma 

pean nüüd purke ostma,“ sõ-
nas Altmets. 

Samal ajal kui žürii moose 
hindas, pakkus laadalistele ime-
lisi helisid Tihvan Big Band koos 
solistide Ringa Kamariku ja Sa-
bine Kraisiga. Lisaks oli võimalik 
osta kohalikke aiasaadusi, moose, 
salve, hoidiseid ja käsitööveini.  
Emmeliine toidutuba pakkus 
häid kooke ja kuuma jooki. 

Koigis määriti moosi mokale 
Moosi valmistamise 
retsept 
 3 kg õunu
1 kg alõtšasid
3 banaani
0,5 kg  suhkrut

Maris Kutsar: Öeldakse, et eestlane on lihtne rahvas

Žürii liikmed Miina Tõnise, An Tõnise ja Marii Kutsar

Selle aasta võitja Kaie Altmets, korraldaja Annela Ojas-
te ja eelmise aasta võitja Elve Žukovitš.
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Üle 13. aasta taaselustatud 
Paide Rally toimus 16.–17. au-
gustil Järvamaa teedel. Võist-
lusele startis 65 autot üheksas 
kategoorias. Finišisse jõudis 65 
ekipaažist 44. Võistlus oli täis nii 
libedaid kurve, vihmaseid radu 
kui ka ekstreemseid üle katuse 
käimisi ning teelt välja sõitmisi.  

Kümnest kiiruskatsest kuus 
peeti Järva valla teedel. Näiteks 
olid esindatud ajaloolised Koda-
sema ja Rava katsed. Kesk-Eesti 
omapärana olid katsed kiired 
ning tuli arvestada kurvidega. 

Üks tuntumaid kohti oli Järva 
valla Kodasema katsel Sõpruse 

Auk, mis meelitas kohale palju 
rallifänne. „See on tõenäoliselt 
kõige kuulsam kurv Eestis,“ 
kommenteeris Paide Rally üks 
korraldaja Priit Seire, kelle mä-

lestused Paide rallist ulatuvad 40 
aasta taha, kui ta väikese poisina 
rallit vaatamas käis. „Esimest 
korda on siia tehtud ka eraldi 
vaatajate ala.“ 

Järva-Jaani võimlasse saab 
pääsmeid osta Bookluxi 
kliendikeskkonnas
Järva valla spordikeskus an-
nab teada, et Järva-Jaani 
võimlasse sisenemise süs-
teem on muutunud. Kasutu-
sele on võetud Bookluxi süs-
teem, kust on võimalik osta 
pääsmeid pangalingi või 
Stebby konto kaudu ja re-
gistreerida treeningutesse.
Juhendi ning lisainfoga on 
võimalik tutvuda jarvaval-
lasport.ee lehel.

Lisainfo Jaak Tammik, e-
post jaak.tammik@jarva.ee, 
tel 5814  5847.

Paide Rallyl kihutati 
vihmastel teedel

Seire lootis, et Kodasema kat-
sele jõuab rohkem autosid, kuid 
tehnilised rikked ja vigastused 
tegid oma töö. „Mis teha, see on 
siiski autosport,“ sõnas ta. 

Sõpruse Auk väärib oma 
tuntust täielikult. Seal sõitsid 
teelt välja külalisvõistlejad Sak-
samaalt, kes pealtvaatajate abi-
ga taas rajale aidati ning sõitu 
jätkasid. Kuid õnnetusi ja välja 
sõitmisi oli ka teistel katsetel. 
Näiteks Rava katsel sõideti vastu 
põhupalli ning teetruubilt alla. 

Nii nagu rallisõitjad olid ar-
vestanud ilmaoludega, olid seda 
teinud ka pealtvaatajad. Inime-
sed olid ralliks valmistunud, 
ostnud endale vihmavarjud või 
-keebid. Seetõttu vihm vaatamist 
ei häirinud ja pealtvaatajaid jät-
kus mõlemale rallipäevale. Jär-
vamaale tuldi peredega tervest 
Eestist. „Pole ammu nii palju 
rahvast rallil näinud,“ sõnas 
Seire.  

Ralli möödus kõikidele hästi 
ning suuremaid õnnetusi pol-

nud. „Katkestajaid ikka oli, 
enamik tehniliste probleemide, 
aga ka õnnetuste tõttu,“ selgitas 
Seire. 

Seekord võitsid ralli kindlalt 
favoriitideks peetud Gregor Jeets 
ja Timo Taniel, kes edestasid lä-
himaid konkurente Timmu Kõr-
get ja Erki Pintsi 54,8 sekundiga. 
Järvalaste esirallipaar Roland 

Murakas ja Kalle Adler katkesta-
sid võistluse tehnilise rikke tõttu 
üheksandal kiiruskatel.  

„Meil on entusiasmi, et rallit 
uuesti korraldada,“ oli Seire po-
sitiivselt meelestatud. Ta tunnis-
tas, et korraldamine nõuab palju 
ressurssi ja aega ning tuleviku-
plaanid sõltuvad just paljuski 
korralduskuludest. 

Timmu Kõrge / Erki Pints

Gregor Jeets / Timo Taniel 

Emils Blums / Didzid Eglitis



SEPTEMBER 202212

Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56, info 517 5929

Tiraaž 4300

Toimetaja Arnika Tegelmann, arnika@aleht.ee

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase täisnädala 

esmaspäevaks.

FEKAALIVEDU JA 
UMMISTUSTE LIKVIDEERIMINE

 Tel 384 6052 • info@jarvahaldus.ee

Reakuulutused
OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-

maad. Tel 504 5215, 514 5215, 

info@est-land.ee

Igasuguse elektroonika remont, ar-

vutite remont. Täpsem info web.zone.

ee/ teleriteremont/ Tel 5810 4539, 

es3rid@gmail.com Järva-Jaani

Sõiduautode kokkuost. Tuleme ko-

hale üle Eesti. 

Tel 553 3060. Väga kiired tehingud! 

Raha kohe kätte!

Müüa soodsalt kolmemeetriseid 

küttepuid. Tel 507 4553

Müüa saetud ja lõhutud kuivi küt-

tepuid (30 cm, 40 cm ja 50 cm). Tel 

504 5632

Müüa saetud ja lõhutud küttepuid. 

Eri pikkused. Ka kolmemeetrised. 

Tel 504 5632

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

TEOSTAME METSATÖID AMBLA PIIRKONNAS: 
lõikus ja väljavedu, 

lisaks ostame virnastatud ja kasvavat võsa

OSTAME PÕLLUMAAD

Kontakt: 5618 7373 või 5306 0119

Fekaalivedu 
Järvamaal

voolik kuni 50 m
Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

Müüa puistematerjali, sõelutud 
mulda, liiva, ehitusliiva, sõelmeid, 
kruusa, killustikku.  Tel 501 3862

Koerus müüa lõhutud lepa- ja 
kasepuid pikkusega 30 - 50 cm. 
Transport kuni 15 km tasuta. Tel 
5624 3085

Müüa kuivi kütteklotse umbes 
4r/m. Koeru alevikus, hind sügi-
seni soodne. Tel 5566 1287.

Müüa kuivi kütteklotse.   
Tel 504 5632

Hauaplatside hooldus ja korras-
hoid. Pakume nii ühekordset kui 
ka hooajalist hauaplatsihool-
dust. Tel:58207337.   
www. kalmistuhooldus.ee

 Korvtõstuki teenus 
Muru niitmine 

ja trimmerdamine 
Kolimis- ja transportteenus 

Puude lõikus ja 
heki pügamine 

Puiduhakkuri rent 
Tööjõu rent

merkriou@gmail.com
Tel 555 33 930

FB: Krisell teenused

KRISELL TEENUSED
MAASTIKU HOOLDUS JA KORRASTUSTÖÖD

Müüa kuivi ja märgi küttepuid koos 
kohale toomisega. Kogused täpsed, 
teenindame igal ajal. Info 5381 6773.

OÜ NELKEIRA     Tel. 523 4802

Bobcat S530+kaeveseade

- kaevetööd
- pinnase planeerimine
- tõste- ja transporttööd
- kasti mahajätmise 
   võimalus

Multilift kallur Scania P340

Laadur-ekskavaator JCB 3CX 

Austatud JÜRI LIIN, keda  augustikuu 
lehes õnnitleti 79.sünnipäeva puhul - kui 

olete Johannese poeg, palun võtke 
minuga ühendust! (või keegi lähedastest 

või tuttavatest!).

Tel 53454108 või 
Epost: helbeliin@gmail.com 

KOIGI KOOL võtab tööle täiskoormusega 

VÄIKEKLASSI ASENDUSÕPETAJA 

Kandideerimisavaldus koos kvalifikatsiooni 
tõendavate dokumentidega saata 
annela.ojaste@koigikool.ee.

Info annela.ojaste@koigikool.ee 
või tel 5668 2408.


